Universidade

                Estadual de Londrina
  (Reconhecida pelo Decreto Federal n. 69.324 de 07/10/71)

DELIBERAÇÃO – Colegiado LSP N° 22/2022

Reestrutura o Curso de Especialização em
Clínica Psicanalítica.

CONSIDERANDO a solicitação da Coordenação
do Curso, conforme eProtocolo nº 19.263.501-2;

CONSIDERANDO a competência designada aos

respectivos Colegiados da Pós-Graduação Lato sensu, conforme processo nº
11318/2016, que alterou o regimento da Câmara de Pós-Graduação;

O COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU DAS ÁREAS PROFISSIONALIZANTES, em reunião no dia
23 de agosto de 2022, aprovou a seguinte Deliberação:

Art. 1º Fica reestruturado, para vigorar a partir do 1º semestre de 2023, o Curso de

Especialização em Clínica Psicanalítica.

Art. 2º O Curso terá a duração de 420 (quatrocentas e vinte)  horas,

correspondentes a 28 (vinte e oito) créditos a serem desenvolvidos em 3
(três) períodos letivos.

Art. 3º  O desenvolvimento do Curso obedecerá à seguinte organização curricular:

2 PEP 183  -  Psicanálise I 2 cr 30 h
2 PEP 184  - Psicanálise II 2 cr 30 h
2 PEP 185  -  Psicanálise III 2 cr 30 h
2 PEP 186  - Psicanálise IV 2 cr 30 h
2 PEP 187  - Psicanálise V 2 cr 30 h
2 PEP 188  - Psicanálise VI 2 cr 30 h
2 PEP 189  - Psicanálise VII 2 cr 30 h
2 PEP 190  - Tópicos de Pesquisa na Clínica Psicanalítica 2 cr 30 h
2 PEP 197 - Supervisão Clínica I 3 cr 45 h
2 PEP 198 - Supervisão Clínica II 3 cr 45 h
2 PEP 199 - Atendimento Clínico I 2 cr 30 h
2 PEP 200 - Atendimento Clínico II 2 cr 30 h
2 PEP 201 - Seminários sobre Casos Clínicos 2 cr 30 h

Art. 4º Poderão candidatar-se ao Curso Psicólogos e médicos diplomados, com CRP e

CRM ativos.

Art. 5º

A seleção será realizada pela Comissão de Seleção indicada pela Comissão
Coordenadora e os critérios serão definidos e publicados no edital de oferta de
turma.

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 – Fone (43) 3371-4000 – PABX – Fax 3328-4440  - Caixa Postal 10.011 – CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

LONDRINA  -  PARANÁ  -  BRASIL

 2

Universidade

                Estadual de Londrina
 (Reconhecida pelo Decreto Federal n. 69.324 de 07/10/71)

Art. 6º A avaliação  do aproveitamento e a verificação da frequência obedecerão às

normas do Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação Lato sensu e do
Regimento Geral da UEL.

Art. 7º As ementas das disciplinas integrantes da organização curricular constam

do anexo da presente Deliberação.

Art. 8º O Curso de Especialização em Clínica Psicanalítica integrará o Colegiado

dos Cursos de Pós-Graduação Lato sensu das áreas Profissionais e seu
controle acadêmico será centralizado na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação.

Art. 9º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA,  23 de agosto de 2022.

Profa. Dra. Patricia Ayub da Costa,
Coordenadora do Colegiado dos Cursos de

 Pós-Graduação  Lato sensu das
 áreas Profissionalizantes.

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 – Fone (43) 3371-4000 – PABX – Fax 3328-4440  - Caixa Postal 10.011 – CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

LONDRINA  -  PARANÁ  -  BRASIL

 3

Universidade

                Estadual de Londrina
  (Reconhecida pelo Decreto Federal n. 69.324 de 07/10/71)

ANEXO DA DELIBERAÇÃO – Colegiado LSP N° 22/2022

2 PEP 183 -  Psicanálise I 2 cr 30 h
História do movimento da psicanálise como sistema em psicologia, rumo à uma concepção sobre
personalidade. Teoria da técnica psicanalítica: catarse.

2 PEP 184 - Psicanálise II 2 cr 30 h
De uma concepção primária à uma concepção topográfica da personalidade. Teoria da técnica
psicanalítica: sugestão em estado de vigília, associação livre.

2 PEP 185 - Psicanálise III 2 cr 30 h
Da concepção topográfica à uma concepção estrutural da personalidade. Teoria da técnica
psicanalítica: associação livre.

2 PEP 186 - Psicanálise IV 2 cr 30 h
A Segunda Tópica: teoria estrutural da personalidade (aspectos dinâmicos, econômicos e
estruturais).Teoria da técnica psicanalítica: associação livre, neurose transferencial.

2 PEP 187 - Psicanálise V 2 cr 30 h
Teoria estrutural (inconsciência, consciência, realidade exterior e interior; elementos de
psicopatologia psicanalítica). Teoria da técnica psicanalítica: livre associação, neurose
transferencial.

2 PEP 188 - Psicanálise VI 2 cr 30 h
Seting psicanalítico. Teoria da técnica psicanalítica: neurose transferencial.

2 PEP 189 - Psicanálise VII 2 cr 30 h
A técnica psicanalítica de Sigmund Freud. “Angst” como o cerne de todas as significações
psicológicas. Teoria da técnica psicanalítica: neurose transferencial.

2 PEP 190 - Tópicos de Pesquisa na Clínica Psicanalítica 2 cr 30 h
Pesquisa em psicanálise.

2 PEP 197 - Supervisão Clínica I 3 cr 45 h
Supervisão clínica dos atendimentos psicoterápicos, realizados pelos alunos do curso.

2 PEP 198 -  Supervisão Clínica II 3 cr 45 h
Supervisão clínica dos atendimentos psicoterápicos, realizados pelos alunos do curso.

2 PEP 199 - Atendimento Clínico I 2 cr 30 h
Atendimento de pacientes crianças, adolescentes e/ou adultos em psicoterapia psicanalítica.

2 PEP 200 - Atendimento Clínico II 2 cr 30 h
Atendimento de pacientes crianças, adolescentes e/ou adultos em psicoterapia psicanalítica.

2 PEP 201 - Seminários sobre Casos Clínicos 2 cr 30 h
Apresentação de casos clínicos pelo alunos do curso.

*****************************************

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 – Fone (43) 3371-4000 – PABX – Fax 3328-4440  - Caixa Postal 10.011 – CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

LONDRINA  -  PARANÁ  -  BRASIL